Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 736/2019

Manifesta Aplauso ao CONSEB
“Conselho de Segurança de Bairro
Jardim Europa e Adjacente”, em
comemoração aos 20 anos de trabalho
prestado á comunidade do município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, O CONSEB “Conselho de Segurança de Bairro

Jardim Europa e Adjacente” atuam há quase 20 Anos na área da segurança junto a
Policia Militar no Bairro Jardim Europa, no Município de Santa Bárbara d’Oeste,

CONSIDERANDO que, O CONSEB no mês de maio de 2019 comemora-se
20 anos, em todos esses anos tivemos o privilégio e prazer de trabalhar junto a
população e a Polícia Militar, esta parceria está assentada na premissa de que a
Polícia e a comunidade podem trabalhar juntas para priorizar e resolver problemas de
segurança pública, em suma, significa um policial mais próximo da comunidade,
sabemos que sempre, haverá vítimas e criminosos o que nós podemos e devemos é
reduzir drasticamente a oportunidade.

CONSIDERANDO que, o objetivo do CONSEB é integrar a comunidade com
a autoridade policial, com as ações que resultem na melhoria da qualidade de vida da
população, onde a comunidade propõe às autoridades as prioridades de Segurança,
visando a prevenção contra a criminalidade, fazendo com que a comunidade interaja
com a autoridade policial tendo em vista a resolução de seus problemas.

CONSIDERANDO que, para que o CONSEB consiga desempenhar um bom
trabalho na prevenção e combate ao crime é necessárias parcerias, junto a Policia
Militar, - pessoas que residem na comunidade – Empresários, que tem empresas seja
ela pequena, média ou grandes que estejam localizada na comunidade - autoridades
cívicas eleitas prefeito, vereadores, deputados entre outros.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude O CONSEB “conselho de
Segurança de Bairro Jardim Europa e Adjacente” em comemoração aos 20 anos de
sua trajetória atuante na área da segurança, encaminhada cópia da presente para a
Rua Portugal, 536 – Jardim Europa – CEP – 13.455-425 – Santa Bárbara d´Oeste –
SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de setembro de 2019.

Joel do Gás
-vereador-